
Pag. 1

Dipartimento Lavori Pubblici , Verde e Mobilità
Direzione di Settore

PG. N. : 286054/2024

I L  D I R E T T OR E

Premesso
- che gli strumenti principali della nuova fase di pianificazione sono il Piano Urbano della 
Mobilità Sostenibile (PUMS), approvato dalla Città Metropolitana di Bologna, e il nuovo 
Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU), approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale O.d.G. n. 135/2019 - P.G. n. 540417/2019, le cui azioni sono finalizzate ad un 
miglioramento complessivo della qualità della vita di tutti i cittadini con interventi 
reciprocamente integrati e coordinati;
- che in coerenza con gli obiettivi del PUMS e del PGTU, è stato approvato con Determina 
Dirigenziale P.G. n. 511228/2021 del 12/11/2021 il progetto esecutivo denominato  
"ATTUAZIONE PSSU INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 
STRADALE: RIQUALIFICAZIONE E INTERVENTI DI SEGNALETICA DELLE STRADE DI 
PROPRIETÀ  DELL'ENTE" (COD. INT. 6287), inerente la realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza delle aree di accesso ad alcuni istituti scolastici della città.

Rilevato
- che gli interventi previsti nell’ambito del suddetto cod. int. 6287 sono finalizzati al 
miglioramento della sicurezza stradale, ad una più razionale fruibilità della carreggiata 
stradale, al miglioramento del deflusso circolatorio, all’istituzione di nuove regole della 
circolazione, alla riorganizzazione di alcuni sensi di marcia, alla gestione o riduzione dei 
conflitti sulle intersezioni, all'adeguamento puntuale o di brevi tratti di percorsi e 
attraversamenti pedonali e ciclabili con modifiche ai marciapiedi, all'eliminazione di barriere 
architettoniche e di situazioni di pericolo per pedoni e ciclisti, alla revisione puntuale della 
sosta veicolare, alla riqualificazione della segnaletica stradale.

Considerato
- che nell'ambito del suddetto cod. int. 6287, è previsto un progetto, caratterizzato da 
interventi di varia tipologia, volti a migliorare le condizioni di sicurezza stradale, con 
particolare riferimento all'utenza debole, attraverso l'applicazione di soluzioni progettuali che 
incentivano la mobilità sostenibile, implementino la presenza di vegetazione anche 
coltivabile, prevedano l'utilizzo di materiali minerali così come di vernici chiare per riflettere i 
raggi solari o dove e quando possibile prevedano azioni di de-paving e l'utilizzo dell'acqua. 
Nella fattispecie, è prevista la realizzazione di una nuova area pedonale in via Murri, nello 
slargo posto in corrispondenza dei civv. 156-158 compreso tra le scuole Tambroni e il 
mercato rionale di Chiesa Nuova, il cui impatto sugli attori locali, sulle comunità urbane e 
sulle persone sarà quello di valorizzare l'identità di questi luoghi attraverso la creazione di 
spazi confortevoli ed equilibrati che utilizzino arredi urbani innovativi e creativi, la creazione 
di spazi gioco non convenzionali, la pedonalizzazione di spazi oggi carrabili o non utilizzati.

Visto
- la deliberazione di giunta  P.G. n. 418281/2022  "DELIMITAZIONE DELL'AREA 
PEDONALE URBANA DI VIA MURRI NELLO SLARGO IN PROSSIMITÀ DEI CIV. 156-158 



Pag. 2

COMPRESO TRA LE SCUOLE TAMBRONI E IL MERCATO RIONALE DI CHIESA 
NUOVA, AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 9 DEL D. LGS. N. 285/1992 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI".

Ai sensi
- degli artt. 5-6-7 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 "Nuovo Codice della Strada" 
e successive modificazioni, e relativo Regolamento di Esecuzione e Attuazione D.P.R. n. 
495 del 16/12/1992.

Su proposta del Settore Mobilità Sostenibile e Infrastrutture
 

O R D I N A

Il rispetto dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni relativamente alla seguenti via:

A) VIA ROMAGNOLI (nel tratto compreso dall'intersezione con via Malvolta all'intersezione 
con via Murri):

1) SENSO DI MARCIA
- senso unico con direzione da via Malvolta verso via Murri

2) ATTRAVERSAMENTO PEDONALE A RASO
- in prossimità con l'intersezione con via Malvolta
- in prossimità con l'intersezione con via Murri

3) ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO
- in corrispondenza del civico 2/a.

4) DARE PRECEDENZA a semaforo spento o lampeggiante
- in prossimità dell'intersezione con via Murri.

5) IMPIANTO SEMAFORICO
- all'intersezione Romagnoli /Murri.
L’ impianto semaforico funziona secondo tempi e modalità predisposte dalla competente 
U.O. del Settore Mobilità. 

6) DIVIETO DI SOSTA dalle ore 6:00 alle ore 18:00 dei giorni feriali con rimozione coatta  
-  da prossimità del civico 4/b al civico 2.

ECCETTO i seguenti veicoli  autorizzati:
CJ142SP,  DK393ZT,  DK846ZV, DZ031CT,  EK108PH, FX887HR, FR951ZH.

7) SOSTA RISERVATA ai veicoli a servizio di persone con limitata o impedita capacità 
motoria munite di apposito contrassegno
- stallo longitudinale in prossimità del civico 154.

B) VIA AUGUSTO MURRI 156-158  

1) AREA PEDONALE  ai sensi dell'art. 3 comma. 1 Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 
285 
- nello slargo stradale posto tra il Mercatino di Chiesa Nuova e le scuole Tambroni, da fronte 
civ. 2/a di via Romagnoli a fermata bus “Chiesa Nuova” in via Murri 156-158, a 
collegamento fra l’asse principale di via Murri e la via Romagnoli.

ECCETTO AUTORIZZATI:
- Carico/scarico dalle 5:00 alle 7:30 dei seguiti veicoli autorizzati:  CJ142SP,  DK393ZT,  
DK846ZV, DZ031CT,  EK108PH, FX887HR, FR951ZH, nelle due postazioni individuate in 
corrispondenza dell’accesso carraio alle scuole Tambroni e nell’area antistante l’isola 
ecologica;
- ambulanti, dalle 7:00 alle 19:00 dei giorni feriali, in corrispondenza: da fronte civico 2/a di 
via Romagnoli e in via Murri 156, in prossimità dell’ ingresso est del mercatino di Chiesa 
Nuova, lato via Murri;



Pag. 3

- veicoli a servizio della scuola per trasporto pasti o manutenzione;
- Forze dell’Ordine, mezzi di soccorso, Polizia Municipale, mezzi Hera, velocipedi

E' consentito transito e fermata operativa, a condizione che non rechino intralcio o pericolo 
alla circolazione.

2) VIA MURRI 156 
- nel tratto che costeggia il lato lungo del mercatino di Chiesa Nuova, tra l’ ingresso est e 
quello ovest di via Romagnoli

DIVIETO DI SOSTA

ECCETTO:
- veicoli autorizzati con targa: GS513MN, ET349GC, GG266RS, GB104WH, GB453JB. 
Dalle 6:00 alle 18:00 nei giorni feriali.
- carico/scarico merci 30 minuti, dalle 8:00 alle 20:00 nei giorni feriali.

D I S P O N E 

Che Bomob e Polizia Locale effettuino i controlli sui titoli di sosta.  

D I S P O N E   I N O L T R E

Che Bomob Scarl provveda all’esecuzione della segnaletica stradale a norma del vigente 
Codice della Strada (D.to L.vo n.285 del 30 aprile 1992 e successive modificazioni) e 
relativo Regolamento di Attuazione.

  
R E V O C A

L'ordinanza P.G. n° 768939/2022 e tutte le disposizioni precedenti che nella suindicata 
strada siano in contrasto con la presente ordinanza.     
                                                                                                                   
 Avverso il presente provvedimento è ammesso:

Il  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  dell'Emilia  Romagna entro 60 

giorni nei termini previsti ai sensi del D.lgs 104/2010 e smi;
Il  ricorso  straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;
Il  ricorso  al  Ministero  delle  infrastrutture  e dei trasporti entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 37 del D. Lgs. N° 285/1982 e s.m.ii
 
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio.
     
                                                                                                        
                                                 

Dalla Residenza Municipale , Il DIRETTORE DI SETTORE
Documento firmato digitalmente Ing . Cleto 

Carlini



Pag. 4

 


		2024-04-26T09:22:30+0200
	Cleto Carlini




